
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32835 11Quinta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I - NOMEAR, THAMYRIS BARBOSA DE ASSUNÇÃO, para exercer 
o cargo de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, lotada neste 
Instituto, a contar de 01 de Março de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 799515

PORTARIA Nº 046 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015
DispÕe sobre A NOMEAção de servidor, conforme processo nº 
2015/56167, de 10/02/2015.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I - NOMEAR, VIVIANE SOUZA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo 
de Assessor, código GEP-DAS-011.4, lotado neste Instituto, a 
contar de 01 de Março de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 799517

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 039 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015
DispÕe sobre exoneração de servidor, conforme o processo n.º 
2015/56167, de 10/02/2015.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I - EXONERAR a servidora LAURA RAQUEL DO NASCIMENTO 
MONTEIRO, matrícula nº. 5133866/4, do cargo de Subgerente, 
código GEP-DAS-011.3, a contar de 01/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 799489

PORTARIA Nº 038 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015
DispÕe sobre exoneração de servidor, conforme o processo n.º 
2015/56167, de 10/02/2015.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I - EXONERAR o servidor GABRIEL TADEU GOMES MARTEL, 
matrícula nº. 57203430/3, do cargo de Assessor, código GEP-
DAS-011.4, a contar de 01/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 799492

PORTARIA Nº 040 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015
DispÕe sobre exoneração de servidor, conforme o processo n.º 
2015/56167, de 10/02/2015.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I - EXONERAR o servidor LUIZ ALBERTO TAVARES GOMES, 
matrícula nº. 57221066/5, do cargo de Subgerente, código GEP-
DAS-011.3, a contar de 01/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 799495

ATO: PROCESSO 2015/75983
Término Vínculo: 28/02/2015
Tipo: Término de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVID. ESTADO DO PARÁ
Servidor  Temporário: Joseff de Lima Evaldt
Cargo: Assistente Administrativo
Ordenador: Allan Gomes Moreira

ATO: PROCESSO 2015/75983
Término Vínculo: 28/02/2015
Tipo: Término de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVID. ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Marcelo Barbosa Rodrigues
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 799765

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA AN RET PS Nº 0416 DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2015
Proc. 2007/51049-7- TCE.
Assunto: I - Anular a PORTARIA RET PS Nº 0376, de 09 de abril 
de 2013;
II - Os efeitos dessa anulação retroagirão à 12/04/2013, data de 
publicação da Portaria   
nº 0376;
III - Retifi car o valor do benefício constante na PORTARIA Nº 
0167, de 16 de janeiro de 2006, de acordo com os art. 6°, 
inciso I e II, combinado com o art. 25 e 25-A, inciso II, da lei 
complementar n° 39, de 09 de janeiro de 2002 e alterações 
posteriores, bem como os termos do Parecer Técnico constante 
nos autos do Processo nº 2005/00474, passando a receber nessa 
situação o valor mensal de R$ 3.605,93 (TRÊS MIL SEISCENTOS 
E CINCO REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS)
Benefi ciário (a): SONIA MARIA CARDOSO BARROSO e ROBERO 
JOSÉ CARDOSO BARROSO
Ex-segurado: PAULO ROBERTO NOGUEIRA BARROSO
Matricula: 0187801
Órgão: SEDUC - PA
Ordenador: Allan Gomes Moreira.

Protocolo 799493

PORTARIA Nº 041 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015
DispÕe sobre exoneração de servidor, conforme o processo n.º 
2015/56167, de 10/02/2015.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I - EXONERAR a servidora MIRIAN ROCHA KAHWAGE, matrícula 
nº. 54193936/1, do cargo de Subgerente, código GEP-
DAS-011.3, a contar de 01/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 799503

PORTARIA Nº 044 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015
DispÕe sobre A NOMEAção de servidor, conforme processo nº 
2015/56167, de 10/02/2015.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I - NOMEAR, MIRIAN ROCHA KAHWAGE, para exercer o cargo de 
Gerente, código GEP-DAS-011.4, lotado neste Instituto, a contar 
de 01 de Março de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 799506

PORTARIA Nº 035 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015
DispÕe sobre A PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO, conforme o processo nº. 2014/540690, de 
25/11/2014.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade de 
pessoal para a execução de serviços essenciais no Instituto de 

Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando as orientações da Secretaria de Estado de 
Administração, através do Of. Circular nº. 0012/2012 - GS, 
datado de 24/02/2012, formalizado no Processo nº. 89105/2012.
RESOLVE:
I - PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, listados abaixo, nos termos do Art. 2º da Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011.

Nº Nome Função Término
de Contrato

1 Breno Lamartine 
Nogueira Garcia Técnico Previdenciário A 25/02/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 799549

ATO: PORTARIA RET AP Nº 0429, DE 25 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: Retifi car a Portaria Ap. nº 0868 de 
07/03/2014, que aposentou SANDRA HELENA FIGUEIREDO 
RIBEIRO ANDRADE, Mat. 28630/1, no cargo de Técnica A, lotada 
na Defensoria Pública, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso 
I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional n°. 41/03, artigos 16 a 19 da Lei Complementar 
039/02 com redação dada pela LC n°. 49/05 e art. 1º da Emenda 
Constitucional 70/2012, que acrescentou o art. 6º-A a EC nº 
41/03; art. 186, § 1º da Lei nº 8.112/90; art. 140, III, Lei 
5.810/94; art. 130, §1º, da Lei nº 5.810/94, c/c o art. 94, §2º 
da LC nº 039/2002, com redação dada pela LC nº 044/2003; art. 
131, § 1º, inciso IX da Lei nº. 5.810/94, de forma que o valor 
dos proventos mensais escrito por extenso seja corrigido para R$ 
R$ 5.736,57 (CINCO MIL, SETECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS 
E CINQUENTA E SETE CENTAVOS).
SERVIDOR(A): SANDRA HELENA FIGUEIREDO RIBEIRO 
ANDRADE
MATRICULA: 28630/1
ORGÃO: DEFENSORIA PÚBLICA
CARGO: TÉCNICA A
VALOR: R$ 5.736,57
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 799704

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 087 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 004/2015 - CG/GAB/EGPA. 
de 24/02/2015, nos autos do Processo nº. 2015/74740.
RESOLVE:
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias aos servidores REINAN 
CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo Coordenador do 
Núcleo de Captação de Recursos, matrícula nº. 57224458 CPF: 
565.348.092-49, HELENO MOREIRA DE PAULA, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Agropecuária, matrícula nº. 54197036 
CPF: 319.357.452-04 e SOLON DA SILVEIRA BEZERRA NETO 
ocupante do cargo de Procurador Chefe, matrícula nº. 5917166 
CPF: 003.470.652-60, os quais participarão da IX Ofi cina de 
Alinhamento do Programa CapacitaSUAS, que acontecerá no 
período de  01 a 04 de março de 2015, em Brasília/DF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTNI SANTOS FILHO
Diretora Geral

Protocolo 799347


